ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь
17 апреля 2023 г. № 226-п

О внесении изменений в Порядок осуществления ежемесячных денежных
выплат ВИЧ-инфицированным и лицам, осуществляющим уход за ВИЧ-

июня
2009 г. № 155-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
осуществления ежемесячных денежных выплат ВИЧ-инфицированным и ли
цам, осуществляющим уход за ВИЧ-инфицированными-несовершеннолет-
ними, и индексации их размеров, утвержденный постановлением Правитель
ства Ставропольского края от 17 июня 2009 г. № 155-п «Об утверждении
Порядка осуществления ежемесячных денежных выплат ВИЧ-инфициро
ванным и лицам, осуществляющим уход за ВИЧ-инфицированными-несо-
вершеннолетними, и индексации их размеров» (с изменениями, внесенными
постановлениями Правительства Ставропольского края от 04 октября 2012 г.
№ 367-п, от 16 декабря 2013 г. № 474-п, от 06 августа 2019 г. № 347-п
и от 24 апреля 2020 г. № 209-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Дуброви
на С.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

Губернатор
Ставропольского ] ] В.В.Владимиров

ТВЕРЖДЕНЫ

ением Правительства
ропольского края

апреля 2023 г. № 226-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок осуществления ежемесячных денежных выплат
ВИЧ-инфицированным и лицам, осуществляющим уход за ВИЧ-инфици
рованными-несовершеннолетними, и индексации их размеров

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Для назначения дополнительной ежемесячной выплаты и (или)

ежемесячной выплаты ВИЧ-инфицированный, лицо, осуществляющее уход
за ВИЧ-инфицированным-несовершеннолетним, либо их законные предста
вители обращаются в' министерство с паспортом или иным документом, удо
стоверяющим личность заявителя (законного представителя), с заявлением
(заявлениями) о назначении дополнительной ежемесячной выплаты и (или)
ежемесячной выплаты по формам, утвержденным министерством (далее - за
явление).

Решение о назначении дополнительной ежемесячной выплаты и (или)
решение о назначении ежемесячной выплаты принимается министерством на
основании заявления (заявлений) и документов, предусмотренных пунктом 4
настоящего Порядка, и сведений, предусмотренных пунктом 41 настоящего
Порядка, получаемых министерством в рамках межведомственного инфор
мационного взаимодействия от органов и (или) организаций, в распоряжении
которых находятся эти сведения.».

2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Одновременно с заявлением ВИЧ-инфицированный, лицо, осу

ществляющее уход за ВИЧ-инфицированным-несовершеннолетним (далее
совместно именуемые - заявитель), либо их законные представители пред
ставляют следующие документы:

1) справка из государственного бюджетного учреждения здравоохране
ния Ставропольского края «Ставропольский краевой специализированный
центр профилактики и борьбы со СПИД и инфекционными заболеваниями»,
подтверждающая факт заражения ВИЧ-инфицированного вирусом иммуно
дефицита человека в медицинской организации Ставропольского края (да
лее - документ, подтверждающий факт заражения вирусом иммунодефицита
человека);

2) документ, подтверждающий факт регистрации рождения ребенка,
выданный компетентным органом иностранного государства (в случае реги

страции акта гражданского состояния органом иностранного государства для
назначения дополнительной ежемесячной выплаты ВИЧ-инфицированному-
несовершеннолетнему и (или) ежемесячной выплаты);

3) документ, подтверждающий полномочия законного представителя
заявителя (в случае подачи заявления законным представителем заявителя).».

3. Пункт 41 изложить в следующей редакции:
«41. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня поступления заяв

ления и документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, в
полном объеме и правильно оформленных, запрашивает в рамках межведом
ственного информационного взаимодействия:

1) сведения о рождении ребенка (детей) (за исключением сведений о
рождении ребенка, выданных при регистрации соответствующего акта граж
данского состояния компетентным органом иностранного государства) из
Федеральной налоговой службы, Единого государственного реестра записей
актов гражданского состояния, единого федерального информационного ре
гистра, содержащего сведения о населении Российской Федерации;

2) сведения, подтверждающие получение лицом, осуществляющим
уход за ВИЧ-инфицированным-несовершеннолетним, ежемесячной выплаты
неработающему трудоспособному лицу, осуществляющему уход за ребен
ком-инвалидом в возрасте до 18 лет, из Отделения Фонда пенсионного и со
циального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю.».

4. В абзаце первом пункта 5 слова «(функций), предоставляемых (ис
полняемых)» заменить словом «, предоставляемых».

5. Пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Размеры дополнительной ежемесячной выплаты и ежемесячной

выплаты подлежат индексации в соответствии с законом Ставропольского
края о бюджете Ставропольского края на очередной финансовый год и пла
новый период.».